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Referencia: Solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental- Categoria |.

Estimado Licenciado Arauz:
Yo, Jack Isaac Silvera Azrak, Car()n mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 8-247-249, /en mi calidad de Representante Legal de la Sociedad
SINACORO, 4. A, registrada al Folio No. 432889 (S) de la Seccion de Micropelicula
Mercantil del Registro Publico, y con domicilio para notificacion en Calle 50, Torre
Global Bank, Piso 21, Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama3, teléfono: +507 210-1515, email: mhamoui@gvivir.com, Promotora del
proyecto “Ampliacion de Sinagoga de Coronado”, solicito el ingreso y evaluacion del
. Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria | realizado al Proyecto ya
mencionado a ubicarse en Urbanizacién Coronado, Corregimiento de Nueva
Gorgona, Distrito de Chame, Provincia de Panama Oeste.
El proyecto consiste en la ampliacién de las instalaciones de la Sinagoga de
Coronado existente, de la siguiente forma: (a) Ampliacién de un (1) edificio existente
para generar una nueva area de biblioteca y salén de estudio. (b) La construccion
de un (1) nuevo edificio para un Salén de Usos Muiltiples y biblioteca de 2 niveles,
con un area de servicio sanitario, aseo, cocina y deposito. Estacionamientos y areas
técnicas. (c)Area verde para futura sinagoga. T/gdo esto se desarrollara sobre la
Finca 51130, con un area total de lote de 4200.00 m2, y ubicada en la Urbanizacién
. Coronado, Corregimiento de Nueva Gorgona, Distrito de Chame, Provincia de
Panama Oeste. Las areas nuevas de la ampliacion se distribuiran de la siguiente
manera (area abierta: 1042.94 m? + area abierta bajo techo: 466.45 m? + area
cerrada: 1009 m?), con un area total de ampliacién de 2,518.39m?2.
Contara con nuevos estacionamientos, un area de terraza semi techada, servicios
sanitarios y area de cocina y depésito. La tinaquera existente dei proyecto se
mantendra sin modificacién. El proyecto se conectara al tanque séptico existente.
Asimismo, el disefio contempla una planta eléctrica de emergencia, cuarto eléctrico,
tanque de reserva de agua potable y cuarto de bombas.
Mediante la evaluacién de los criterios de evaluacion contenidos en el Decreto
Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023, corresponde a un EslA Categoria |.
El mismo consta de Trece (13) partes (indice; Resumen Ejecutivo; Introduccion;
Descripciéon del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico;
Descripcion del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente socioeconémico;
Identificacién, valorizacion de riesgos e impactos ambientales, socioeconémicos, y
categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental; Plan de manejo ambiental (PMA);




La Persona de contacto por parte de la Promotora es: Arquitecto Gustavo

Eisenberg, Nimero de teléfono +507 269-7737, email: geisenberg@gb.com.pa.

El Estudio de Impacto Ambiental (EslA) ha sido elaborado por la empresa de
consultoria ambiental PANAMA ENVIRONMENTAL SERVICES, S.A; debidamente
registrada ante el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucién IAR 089-99/Act.
2023. Ubicada en Calle 74 Este, San Francisco, Edificio Golf Plaza, oficina 21,
telefono: +507 270-7339, email: pespanama@yahoo.es.

Como parte de la documentacion que acomparia a esta solicitud, se encuentran: Un
(1) original impreso del Estudio de Impacto Ambiental, y dos (2) en formato digital
(pdf), Certificado Registro Publico de la Promotora, Certificado Registro Publico de
la finca donde se desarrollara el proyecto, Copia de cédula notariada del
Representante Legal de la Promotora del Estudio de Impacto Ambiental, Recibo
original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Paz
y salvo de la empresa Promotora.

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar al Ing.
Luis Villarreal, a los teléfonos 270-7339, direcciébn electrénica:
pespanama@yahoo.es.

Panama, a la fecha de su presentacion
s

Yo, LIC. JULIC cESAR DE LECN VALLEJSOS, Notario Publico
Décimo del Cirouto de Panans, con Cédula de identidad
Parsonal No. 8-160-48@

Jack Isaac Silvera Azrak
Representante Legal AT e
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El Suscrito, LIC. JULIO CESAR DE LEON VALLEJOS
Notario Pdblico Décimo del Circuito de Panama, con
Cédula de identidad Personal No. 8- 160-4E5
CERTIFICO copia auténtica
de su eyiginal.

Panam3, N FEB 202

/ "N Lic. Julio César de
Notario Plblico



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHQNCOUI%T GUZMéoéN23 00

FECHA: 2024.01.18 14:03:23 -05: . )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  ~siués ¢ M
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
24778/2024 (0) DE FECHA 18/01/2024

QUE LA SOCIEDAD

SINACORO, S.A. /

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 432889 (S) DESDE EL MARTES, 29 DE ABRIL DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUDITH ADELL FERNANDEZ ZEBEDE
SUSCRIPTOR: OGUEL ALEJANDRO SUERO

DIRECTOR: JACK ISAAC SILVERA
DIRECTOR: MAX JOSEPH HARARI
DIRECTOR: SHAY LEVY 5
PRESIDENTE: JACK ISAAC SILVERA
TESORERO: NO CONSTA ~—
SECRETARIO: MOUSSA CHAMMA
DIRECTOR: MOUSSA CHAMMA
VICEPRESIDENTE: MAX JOSEPH HARARI (1)
VICEPRESIDENTE: SHAY LEVY (II)

AGENTE RESIDENTE: RAMON MALCA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL ES EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO O EL TESORERO. EN AUSENCIA DE ESTE LA
OSTENTARA EN SU ORDEN EL SECRETARIO O EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 300 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCIONES PODRAN DE LA SOCIEDAD
PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

e
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 18 DE ENERO DE 2024A LAS 1:08

P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404426014

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 21CF3912-9C13-49DB-BA36-FOE1D4E32830
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES J}
FECHA: 2024.01.19 14:31:27 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 24830/2024 (0) DE FECHA 18/01/2024.

DAIQ§_QEL7IMEBLE

y.
(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8308, FOLIO REAL N2 51130 (F) UBICADO EN LOTE 8,
CORREGIMIENTO NUEVA GORGONA, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE
1,080m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4,200m? CON UN VALOR DE B/.102,200.00 (CIENTO
DOS MIL DOSCIENTOS BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2003.

COLINDANCIAS : NORTE. CON RESTO DE LA FINCA 16860 SUR. CON EL LOTE 3 DE LA PARCELA N ESTE. CON LA
AVENIDA ROBERTO EISNMAN OESTE.CON EL RESTO DE LA FINCA 16860

NUMERO DE PLANO: 80408-106674

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
/s

SINACORO,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RA H l

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 19/01/2024, EN LA ENTRADA 24830/2024 (0)
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

p .

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . /

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 19 DE ENERO DE 2024 2:30 P. M,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404426064

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traveés del Identificador Electrénico: 95265436-11E0-4ED6-9C6C-143DC745D392
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



16/1/24, 10:40 Sistema Nagional de Ingreso

Republica de Panama

ek oe s | e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 231825
Fecha de Emisién: 16 01 2024 Fecha de Validez: 15 02 2024
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

SINACORO, S.A.

Representante Legal:

JACK ISSAC SILVERA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
432889 (S)
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

ERILIESC SIS EOFENEs r 2l | MINISTERIC DE
nE PANAMA || AMBIENTE |

EN A |
e

/o nartamento de Tesoreria

finanzas.miambiente.aob.pafinaresos/imorimir ps.php?id=231825

S

mnm



5/2/24, 12:08

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- o o _ _ 74073
o Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De SINACORO, S.A. /432889 Fecha del Recibo 2024-2-5
) . ional Mi T ;

Administracion Regional iSieeaich S0/ gns| MRS IEISMEFEanS Guia / P. Aprov.

Qeste
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
i d tudios Ambientales, 1 t
1 1321 IEvaluamones e Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

ESTUDIO AMBIENTAL CATEGORIA | TRANF-014801095

Dia || Mes || Afio Hora
05 [ 02 || 2024 12:8&:25
Firma

. 2 /J
e

S

Nombre delCajero

Karen Otero

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=74073
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» s - o WMINISTERLO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dueccion Regional de Puaronid Oeste
— GOBIERING NACIONAL — )

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL |
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
NeXXX-2024f _
' . o 7 . ‘_ ‘ ;
PROYECTO:/@”/W&Z!&&O él’f/ %fﬂffﬁé,cz A @WM«

PROMOTOR: Q/ﬂfﬁ@/{@ 3.4

Q1
CATEGORIA: | _L
FECHA DE ENTRADA: DIA [ MES | ANO
B 5 yrye W72

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe

notificaciones (Numero de casa o de n/
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle o - avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccidn
electrénica.

2" En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4, La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental, ‘

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD -PERSONAL DEL |~
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO  POR LA /
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO, ) ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.




CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO.
MAYOR DE TRES (3) MESES),

5 | PAZ Y SALVO DEL;MINISTERIO DE
AMBIENTE,

W

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE. :

DOCUMENTO ORIGINAL
IMPRES® DEL  ESTUDIO
IMPACTO AMBIENTAL.

(1
DE

v/

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

o0

2

ENTREGADO POR:

Padb &s\\w

ﬁTq?s

: :;_M_(/L(/
{
g%;;tﬁﬁkﬁwﬁk

NOMBRE:

CEDULA:

FIRMA;

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE

TECNICO: ,f*(fdé; /;&ﬂ&b'




&) A 2 ’D
-_! : MINISTERIO 0E - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
- GOBIERNG NACIONAL — : .

VERIFICACTON DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor J urldlco Inscripcion de Actualizacion N
' (Nombre) | : ! ' .
( Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
-~ PANAMA_
ENVIRONMENTAL IAR- 089-1999 | DEIAARC053- 7
SERVICES, S.A
Consultores principales
responsables del EsIA |
L;UIS VILLARREAL IAR-044-1999 DEIAQ%E{IC'OB' v
ANA CHERIGO TRC-080-2019 Far e v
. ; ] DEJA-ARC-029-
A ' 2 - \/
MITZY LU IRC:021-2002 L

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: AMPLIACION DE SINAGOGA
C()RONADO ' '

Categoria:

Corregimiento: NUEVA GORGONA
Distrito: CHAME
. Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

PROMOTOR: SINACORO, S.A
E REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: JACK L. SILVERA AZRAK Cedula: 8-247-249

Observaciones:

* Consultores Ambientales Inscritos durante su dltima actualizacién en la Empresa Consultora.

. Consultores

Luis Eduardo Villarreal Medellin

- Ultimo Regﬁro de Actualizacién
DEIA-ARC-023-2021

Registro de lnscfipcién
1AR-044-99

Ana Cecilia Chérigo Flores

DEIA-IRC-060-2019

DEIA-ARC-067-2022

Auris Esther Campos Jiménez

[RC-004-2004

DEIA-ARC-022-2103-2023

_Mitzy Yoixa Lu de Cordoba

IRC-021-2002

DEIA-ARC-029-3105-2023

DEIA-IRC-053-2019

-Azalia Melina Robolt Murillo DEIA-ARC-046-2710-2022

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre ; ANGELJC ABADA ., ,n
Fitma | Hutallic. W . 4 ‘quzl/ N
Fecha de Verificacion 08/0272024 Y N

; Depﬁrtaménto de:Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evahiador de Estudios de Impacto Ambiental (Seolicitante de la verificacion)

Nombre BGTZY RODRIGUEZ
Fie | Befef Broducin
Fecha de Verificacion | '8/02/2024 J =




« [l
) . - . MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dierccon Rogianal de Panams Ouste

— GOSIERNG NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 08 DE FEBRERO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 09 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: “AMPLIACION DE SINAGOGA DE CORONADO”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: SINACORO, S.A.

CONSULTORES: PANAMA  ENVIRONMENTAL SERVICES, S.A.
IAR-089-1999

LOCALIZACION: URBANIZACION CORONADO, CORREGIMIENTO DE

NUEVA GORGONA, DISTRITO DE CHAME,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de la
ampliacion de un (1) nuevo edificio existente, para un Salon de Usos Multiples y biblioteca
de dos (2) niveles. Contara con diez (10) nuevos estacionamientos, un area de terraza semi
techada, 4rea verde para futura sinagoga, servicios sanitarios, 4rea de aseo, cocina y
deposito. La tinaquera existente del proyecto se mantendra sin modificacion. Asimismo, el
disefio contempla una planta eléctrica de emergencia, cuarto eléctrico, tanque de reserva de
agua potable y cuarto de bombas. El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real
No. 51130 (F), Codigo de Ubicacion No. 8308, con una superficie de 4,200 m’.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,

demads normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

15
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE
SINAGOGA DE CORONADO”, promovido por la Sociedad SINACORO, S.A.

EVALUADO POR: REVISADO POR:
bJEUAI(;l‘-:kIC *
Sk YOHANAY.C ‘.
A M e
\ '_' ., Lmﬂw-.n,an-n-mn W
LICENCIADA YOHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA F¥efe de Seccién de Evaluacién de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

453.—7&3—

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA— /4 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad SINACORO, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“AMPLIACION DE SINAGOGA DE CORONADO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 08 de febrero de 2024, el sefior JACK SILVERA
AZRAK, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-247-249, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad SINACORO, S.A., present6 ante el
Ministerio, de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“AMPLIACION DE SINAGOGA DE CORONADO”, ubicado en la Urbanizacién
Coronado, corregimiento de Nueva Gorgona, distrito de Chame, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo - la responsabilidad de PANAMA ENVIRONMENTAL
SERVICES, S.A., persona(s) JURIDICA, debidamente inscrita en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es)
IAR-089-1999.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 535,
56y 99 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidenci6 que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panaméd Oeste, con fecha del 09 de
febrero de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “AMPLIACION DE SINAGOGA DE
CORONADO?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE SINAGOGA DE
CORONADO?”, promovido por la Sociedad SINACORO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacion y__"Anzil_irs'is del Estud1o de’

Impacto Ambiental correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,

Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en, la provincia de Panama Oeste, a los D/’(_’é’iﬂc/«‘?’ﬂ’é(/_‘?) dias, del mes de
7 2/72r2 _del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

LICENCIADO EDUARDO ARAUZ
Director Regional

Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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